E e 5 bue-

Sæcul. XVI. buerunt ejusmodi matrimonia, quibus
A.C. 1563. deest Patris consensus, quin tamen hisce
 prohibitionibus Episcopi, & Concilia
 unquam repugnassent.

§. LXVI.

*Madrutii Cardinalis, & Patriarchæ
 Veneti sententia.*

Pallav. c. 4. **M**adrutius Cardinalis contraria opi-
 natus ita differebat: „ Profecto
n. 7. § 8. „ non occurunt validæ rationes, ob quas
Viscont. to. 2. „ dans le billet „ Ecclesia post continuam tot sæculo-
 de la Lett. „ rum consuetudinem ad rem adeo no-
63. p. 257. „ vam adducenda sit, hinc corrupte-
 „ las potius reparandas censeo, easque
 „ conditiones interdicendas, quibus hæc
 „ matrimonia sæpe noxia reddebantur,
 „ idque severis etiam pœnis inflictis pro-
 „ hibendum arbitror: „ Ejusdem quo-
 que sententiæ erat Joannes Trevifa-
 nus Patriarcha Venetus, qui hæc edi-
 xit: „ Ecclesia potestate caret nulla de-
 „ clarandi hæc matrimonia, eoquod illa
 „ irritum pronuntiare non valeat id, cui
 „ tota natura, & Sacramenti essentia in-
 „ est, quamvis ritus ad illud requisiti de-
 „ sint: proin minus adhuc irrita effici
 „ possunt matrimonia contracta a filiis
 „ familias absque parentum voluntate,
 „ cum per hoc libertas ab illis tolla-
 „ tur, quam tamen ab ipsa natura acce-
 „ perunt, nam si naturæ lex eos reddit
 „ ido-

„idoneos ad copulam, cum foemina duo-
 „decimum annum compleat, & mas de-
 „cimum quartum, hinc juri naturali
 „obligatur, si genitoris arbitrio per-
 „mittatur prorogatio hujusce temporis
 „ad decimum sextum, & decimum o-
 „ctavum aetatis annum.

Sæcul. XVI.
A.C. 563.

§. LXVII.

*Granatenſis Archiepiscopi ſententia de
 ejusmodi matrimoniis omnino
 nullis.*

Alia fuit opinio Granatenſis Archi-
 episcopi, qui ita cenebat: „Si po- *Pallav n.9.*
 tuere irrita fieri ab Ecclesia etiam con-
 jugia, quæ prius contracta ex jure
 naturali subsistebant, cujusmodi erant
 inter infidelem, & fidelem, multo
 magis id ab Ecclesia fieri potest in ma-
 trimoniis primum contrahendis: pro
 certo autem habetur, quod ipſi Eccle-
 ſiae potestas inſit dirimens impedimen-
 tum inducendi inter eos, quibus an-
 tea id liberum erat ex quovis alio jure:
 id enim declarat impedimentum pro-
 veniens ex affinitate spirituali, quæ
 meræ legis Ecclesiasticæ vinculum est:
 Poenitentia quoque Sacramentum est,
 & tamen sublata fuit ab Ecclesia vis
 absolutioni, quæ ab aliis, quam a pro-
 prio Pastore conceditur: dubitatio i-
 gitur non in Ecclesiæ potestatem ca-
 dit,

Sæc. XVI.
A.C. 1563.

„dit, sed in hujusmodi constitutionum
„opportunitatem: hæc vero mihi ma-
„xima videtur, ob incommoda ab aliis
„adducta: porro quod hoc novum sit,
„nihil obstat: si enim talis ratio valeret,
„fieret, ut nulla unquam sanctio nova
„pro bono regimine, atque Ecclesiæ u-
„tilitate sit statuenda.

§. LXVIII.

Rossanensis Archiepiscopi judicium.

Postea ordine suo Castanea Rossanensis Archiepiscopus hæc proponebat:
„Supervacaneum videtur, in disputatio-
„nem vocare, an ejusmodi potestas
„competat Ecclesiæ; quamvis enim
„re ipsa communior Theologorum opi-
„nio hanc potestatem in Ecclesia agno-
„scat, ab ea tamen quæstione Concilio
„abstinentia est, nullamque desuper
„legem condere oportet; quippe cete-
„ra exempla circa impedimenta, quæ
„induxit Ecclesia, nihil comprobare vi-
„dentur, nam ea per illam statueban-
„tur, ut inhabiles ad contrahendum in-
„ter se reddiderit duas personas, quæ
„antea erant ad id aptæ: ast in præ-
„senti casu, habilitate in Personis per-
„manente, duntaxat naturæ Sacramen-
„ti adjiceretur modus: verum utcunque
„res se habeat, legem desuper condere
„non expedit, ne occasio detur hæreti-

„cis

„cis destruendi Sacra-
menta, quia prio-
ribus saeculis id factum non erat, quam-
vis tunc eadem caussæ militassent: „
porro quod spectabat ad filios, animad-
vertit, quod a juvene e patria sua e-
gresso parentis assensus facile haberi non
possit, adeoque, si prohiberetur eo non
obtento uxorem ducere, proximo vio-
landæ castitatis periculo exponeretur.

Sæc. XVI.
A.C. 1563.

§. LXIX.

*Variae Præfolum sententiae circa idem
argumentum.*

Postquam hæc sententia a Fuscarario *Pallav. n. II.*

Mutinensi Episcopo impugnabatur:
Antonius vero Ceronius Almeriensis Epis-
copus aliorum plurium opinioni acce-
dens censebat, quod Ecclesia clandesti-
na connubia tanquam irrita declara-
re deberet: eandem quoque sententiam
amplectebatur Martinus Rithovius Bel-
ga Ypresensis Episcopus, quamvis ali-
qui, dum suas proferebant sententias, in
rebus non adeo magni momenti ab eo
discrepare viderentur. Ceterum præ-
termittimus sententias aliorum Præsu-
lum, quorum alii hæc clandestina ma-
trimonia esse valida, alii nulla fore
censebant.

§. LXX.

*Patris Laynesii opinio de hisce ma-
trimoniis, ut validis.*

Jam

Sæcul. XVI. Jam referemus sententiam Patris Lay.
A.C. 1563. **J**unesii supremi Jesuitarum Moderato-
Pallav. n. 25. **r**is, qui probare aggrediebatur, quod ex
 natura sua malum non sit conjugium
 clandestinum, cum ita contraxissent ve-
 teres parentes nostri, & in compluri-
 bus conditionibus id tanquam licitum
 comprobaretur a moralis Theologizæ
 Magistris. His præmissis secundo
 comprobatum reddere nitebatur, ita in-
 quiens: „nunquam Ecclesia ejusmodi
 „matrimonia redditum irrita, nam in
 „allegato Evaristi Papæ decreto postu-
 „lantur eodem modo multa alia, que
 „tamen connubio minime necessaria
 „sunt, cum credi vix possit, quod ille
 „ea requisiuit, tanquam ejus effica-
 „ciam intime constituentia: insuper &
 „pud Tertullianum, Evaristo propin-
 „quum, legitur, quod matrimonia oc-
 „ulta sint firma: Evaristus igitur in-
 „telligendus est, quod voluerit matri-
 „monium irritum esse, ubi in ipsum non
 „influxerit interior consensus, sicut in
 „hujusmodi conjunctionibus sæpe con-
 „tingebat.,, Hanc interpretationem
 suam Laynesius comprobabat verbis ad
 finem additis ab eodem Papa: *nisi pro-
 pria voluntas accesserit.* Præterea idem
 affirmabat, sibi non videri profutum
 Decretum propositum, eoquod esset in
 parentum potestate filiorum conjugia

per multos annos impedire, eosque pecunio licentioris vitæ exponere. Postea monuit, ejusmodi decretum nec ab hæreticis, nec apud complures Catholicorum nationes acceptum iri, adeoque innumera illic adulteria secura, ex quibus oriretur legitimæ successionis inversio. Denique cauñas ad hoc decretum conficiendum allatas, in Ecclesia easdem semper perstissime editæ, atque addidit, ab hujusmodi Decreto illud præstitum iri, quod Calvini doctrina jam effectum affirmabat. Tandem afferuit, quod in dubiis tutior sit a culpa, ac reprehensione, qui nihil innovat: nec reticuit, valde incertum esse, an ejusmodi decretum ab Ecclesia effici possit; non ergo illius auctoritatem in discrimen esse adducendam conclusit, ac prolixius demonstravit, quod non sit in Ecclesiæ jurisdictione variare divinum jus, atque coarctare id, quod ab Evangelio conceditur.

Sæcul. XVI.
A C 1563.

HISTO-